
 
COMUNE DI CONFLENTI  

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 
 

COPIA 
 
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 63 del 21/6/2018      
 

 
 

Oggetto: QUANTIFICAZIONE SOMME NON PIGNORABILI 2° SEMESTRE 2018.    

 
L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di giugno alle ore 16,30 la Giunta 
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente Assente 
PAOLA Serafino Pietro SINDACO X                    
MASTROIANNI Raffaele VICESINDACO X                    
MALAVENDI Adelina ASSESSORE X                    

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PAOLA Serafino Pietro, nella sua 
qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: QUANTIFICAZIONE SOMME NON PIGNORABILI 2° SEMESTRE 2018.    
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione nei confronti degli 
enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri; 
 
Considerato che gli atti esecutivi, eventualmente intrapresi, non determinano alcun vincolo sui beni 
oggetto della procedura espropriativa; 
 
Rilevato che in forza del contratto di Tesoreria del 8/9/2016, Rep. n. 8, registrato presso l’Ufficio 
delle Entrate di Lamezia Terme, in data 8/9/2016, Prot. n. 2722, Serie 1T, risultata affidatario 
dell’incarico, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. n. 267/2000, il seguente istituto bancario: Banca 
Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Filiale di Falerna, per il periodo 1/7/2016 - 31/12/2020; 
 
Richiamato l’art. 159 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale, al comma 2, stabilisce che le somme 
destinate al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente - e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi -, quelle destinate al pagamento delle rate dei mutui e dei 
prestiti obbligazionari in scadenza nel semestre in corso, nonché le somme specificatamente 
destinate all’espletamento dei servizi locali indispensabili, non sono soggette ad esecuzione forzata; 
 
Considerato che il comma 3 del predetto articolo 159 stabilisce che, per l’operatività dei limiti 
all’esecuzione forzata di cui al comma 2, occorre che l’organo esecutivo con deliberazione da 
adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere quantifichi preventivamente gli importi delle 
somme destinate alle suddette finalità; 
 
Precisato che vanno escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro per le quali un’apposita 
disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un pubblico 
servizio, essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio (Cassazione Sez. Civile, Sez. 
III, n. 4496 del 10/07/1986) e che, pertanto, non sono disponibili, se non per fronteggiare 
temporanee esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o dalla Regione per l’espletamento 
di interventi di investimento con specifico vincolo di destinazione; 
 

Dato atto che tali somme non sono soggette ad esecuzione forzata a pena di nullità rilevabile anche 
d’Ufficio dal Giudice; 
 
Tenuto conto che: 

- l’impignorabilità delle somme consiste in un limite di indisponibilità delle dotazioni di cassa 
del tesoriere comunale necessarie a far fronte ai pagamenti degli stipendi, dei mutui e dei 
servizi indispensabili; 

- a seguito della riforma dell’ordinamento contabile, il bilancio di previsione contiene, per il 
primo esercizio, le previsioni di cassa, consistenti nelle somme che si prevede di incassare e 
di pagare durante l’anno; 

- risulta più aderente alla finalità della norma quantificare i vincoli di impignorabilità delle 
somme sul fabbisogno di cassa dell’ente; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla quantificazione delle somme di cui sopra per il 2°semestre 
2018 sulla base del fabbisogno di cassa risultante da previsioni di competenza del secondo esercizio 
dell’ultimo bilancio approvato, sommate ai residui presunti alla data del 1° gennaio dell’anno di 
riferimento; 



Visto il D. M. 28/5/1993 che individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i 
servizi indispensabili; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile del 
servizio finanziario; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2) Di quantificare, in via preventiva per il 2° semestre 2018, le somme destinate al pagamento 
delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i mesi di 
Luglio/Dicembre 2018, quelle devolute al pagamento delle rate dei mutui e dei prestiti 
obbligazionari scadenti nel secondo semestre 2018, nonché le somme specificatamente 
destinate all’espletamento dei servizi locali indispensabili quali definiti dal citato D.M. 
28/5/1993, come appresso specificato: 

a. Stipendi + contributi    €   130.000,00   
b. Mutui scadenti nel semestre in corso  €     43.150,00   
c. Debiti acqua potabile    €     20.000,00   
d. Servizi annessi agli Organi Istituzionali €     14.500,00   
e. Servizi Amministrazione Generale  €       8.000,00   
f. Istruzione primaria e secondaria e mensa €     28.000,00   
g. Servizio trasporto scolastico   €     14.000,00   
h. Servizio idrico    €     17.000,00   
i. Servizio viabilità e pubblica illuminazione €     65.000,00   
j. Depurazione     €     25.000,00   
k. Rifiuti      €     58.000,00   
l. Fondo incentivante la produttività  €       3.250,00   

TOTALE     €   425.900,00 
 

3) Di dare atto che le somme sopra individuate e quantificate non sono soggette ad esecuzione 
forzata a pena di nullità rilevabile d’Ufficio dal Giudice, ai sensi dell’art. 159, comma 2, D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 

4) Di precisare, inoltre, che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme 
che attengono ai fondi erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di 
destinazione disposto da leggi o atti amministrativi, per specifiche finalità pubbliche, ovvero 
solo temporaneamente in termini di cassa ex art. 195 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale, ossia la Banca Monte dei 
Paschi di Siena S.p.A. – Filiale di Falerna, affinché possa essere eccepita in qualsiasi 
giudizio esecutivo eventualmente intrapreso nel semestre Luglio/Dicembre 2018. 

 
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Paola Serafino Pietro)                                                                                     F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: (Dott.ssa Cimino Angelina) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 2, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 23/6/2018 al 8/7/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 
267/2000. 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  
 (Dr. Pirri Ferdinando) 

_______________________________________________________________________________________ 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Conflenti, 23/6/2018                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 23/6/2018    
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 2968 (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
     on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Conflenti, 23/6/2018   
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che risulta 
conservato negli archivi del Comune di Conflenti. 

 
 


